A et dilectum ipsi Creatori ac legislatori reputabitur, adeoque Deo gratum et acceptum, ut etiam te per ipsum accuset ac condemnet. Considera ergo quam sapienter acriterque dicat: « Si igitur præputium justificationes legis servaverit; » non autem dixit: Si legem servaverit. Siquidem ne dicat Judæus: Et quomodo fieri potest, ut præputiatus servet legem qui hoc ipso legis transgressor est quod præputiatus est? Ne ergo in hoc vel ansam eis præbeat, non ita dicit, sed « Justificationes legis. » Et de ipsis quidem Judæis legem dicit, de præputiatis vero: « Justificationes legis. » Non omnem, inquit, legem dixi, sed ea tantum quæ justificant. Sapienter itidem subindicans, quod non omnia quæ in lege erant justificabant: sed quædam sane justificationes erant, justosque reddebant, quæcumque videlicet gratiæ conformia erant; alia vero ob solius illorum imbecillitatis causam data erant. *Aliter.* Ad intellectuale, ait, præputium transmutata est tua circumcisio, eo quod tu male utaris: nolens interim circumcisionem manifeste vituperare.

II, 26, 27. Si igitur præputium legis justificationes servaverit, an non hujus præputium in circumcisionem reputabitur? Et judicabit id quod ex natura est præputium legem perficiens te legis transgressorem, qui ex littera es et circumcisio.

« Si igitur præputium, » hoc est ethnici præputium habentes sive gentiles. « Reputabitur? » Non dixit: Superat circumcisionem (adhuc enim hoc grave fuisset), sed quod in circumcisionem reputabitur, nempe apud Deum. « Et judicabit. » Hoc est condemnabit: 230 sicut etiam dictum est: « Viri Ninivitæ surgent in judicio et condemnabunt generationem hanc. » Vel arguet, inquit, is qui signum illud non habens, ea quæ notæ illius sunt, egregie præstiterit, eum videlicet, qui non præstitit. Atqui oportuit, cum per signi acceptionem promisisses, præstantiora quam illam exhibere opera. « Id quod ex natura est præputium. » Ex natura præputium vocat eum, qui in carne præputiatus est. Hic ergo complens ea quæ legis sunt, condemnabit te qui circumcisionem habes, imo et legem quod litteram spectat, attamen legem operibus transgrederis. « Legem perficiens. » Quoad hoc videlicet quod legem servat justificationes. Considera vero quod cum prius legis justificationes dixisset et non legem ipsam ait eum perficere: subindicans, quod hæc proprie sint lex, circumcisio vero aliaque hujusmodi, improprie. « Qui ex littera es et circumcisio. » Nam per scriptam legem ac circumcisionem evectus, omnium transgressor factus es.

II, 28, 29. Non enim is vere Judæus est, qui in manifesto Judæus est: nec ea vere est circumcisio, quæ in manifesto in carne est circumcisio: sed qui in occulto Judæus est, is vere Judæus est: et circumcisio cordis in spiritu, non littera, ea vera circumcisio est, cujus laus non ex hominibus est, sed ex Deo.

Deinceps definit quis vere Judæus sit et quis vere præputiatus. Et ridetur non abjicere Judæum, sed transgressorem: plurimum tamen illos deprimit, significans eos facere omnia ad ostentationem. « Quæ in manifesto in carne est circumcisio, » Cum hoc dixit, omnia corporalia abjecit. « In occulto Judæus. » Puta intellectualis. « Circumcisio cordis. » Nulla enim necessitas est, inquit, carnis reseca re præputium, sed cor ipsum a pravis operationibus. Dicens autem: In spiritu, viam præparat fidei. Nam fideles per Spiritum sanctum circumcisionem habent peccatorum: qui corde, ait, reseca tus est omni impuritate. Hic enim verus est Judæus, qui legem complet ac servat. « Cujus laus non ex hominibus est, sed ex Deo. » 231 Occultæ nam que circumcisionis et quæ in corde est, non homo laudator est, sed qui corda scrutatur et renes Deus.

CAPUT V.

De Israelitarum prærogativa, qui promissionem consecuti sunt.

III, 1, 2. *Quæ igitur excellentia est Judæi? aut quæ utilitas circumcisionis? Multa per omnem modum.*

Objicit sibi ipsi. Si ergo, inquit, juxta tuum sermonem, nihil prodest vel Judæum esse vel circumcidi, quin potius nocet, cum transgressores majore sint digni supplicio. Ad quid igitur nos elegit Deus, aut cur nos circumcidi præcepit? Poterat itaque ad objectionem dicere quod circumcisio typus erat hujus quæ per fidem est circumcisio in spiritu: itemque Judæus, spiri tualis Judæi qui Deum constitetur. Judas siquidem interpretatione confessionem: significat. Verum hac interim relicta solutione, quæ nondum recipi poterat, ad aliam venit. Prodest enim Judaismus: ex hoc enim viam salutis didicerunt, legem du cem ad ea quæ agenda erant acceperunt. Quod si non servarunt, sibi ipsis indigentur. Nam mihi, inquit, ad eos qui non sunt transgressi interrim sermo est. — *Alio modo.* Ubi Judaicum depressisset supercilium, ostendissetque eos vane de circumcisione ac lege, Judæique appellatione gloriari: ne quis eum suspicetur odio ac invidentia id agere, subdit: « Quæ excellentia est Judæi, aut quæ utilitas circumcisionis? Si quidam, inquit, gentium alienigenarum divino cultu virtu teque ornati, divina fruuntur electione, ad quid igitur tandem a gentibus segregavit Deus Israellem, aut cur circumcisionem illis dedit? nam τὸ περισσὸν τοῦ Ἰουδαίου dicit circumcisionem. Deinde addit: *Multa per omnem modum.* Elegit enim illorum progenitores: ab Ægyptiorum violentia ac potentatu liberavit: inclytos per multiplicia signa demonstravit, legem in auxilium dedit, prophetas ad eos misit: 232 siquidem hoc significat, *Multa per omnem modum.* His tamen omnibus silentio præteritis solam posuit legislationem. Primum quidem